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eessõna

Mulla kui põllumajandusliku 
tootmise põhivahendi ja indl- 

kaatorliku maastikukomponendi tundmine on vajalik geograa­
fidele nagu kõigile loodusteadlastele. Seepärast sisaldub- 
ki geograafiaosakonna õppeplaanis mullageograafia teoree­
tiline kursus koos sellele järgneva õppepraktikaga.

Mullageograafia õppepraktika programm määrab praktika 
põhiülesandeks mullastiku kaardistamise, muldade mlkrotso- 
naalsuse uurimise, muldade kollektsioneerimise ning sele­
tuskirja koostamise mullastikukaardl juurde. Käesolev me­
toodiline juhend on koostatud geograafiaosakonna II kursu­
se üliõpilastele mullageograafla õppepraktika sooritami­
seks. Juhend on koostatud 1960.a. väljaantud samalaadse 
juhendi, praktika korraldamise kogemuste ja mitmete uuema­
te metoodiliste tööde põhjal, kusjuures praktika ülesanded 
on viidud kooskõlla praktika praeguse kestusega.

Juhendis on antud selgitus praktika korralduse kohta, 
väliuurimiseks vajalike vahendite loetelu koos nende kasu­
tamise seletusega, ülesannete lahendamise metoodika koos 
analüüsi võtetega,seletusi tööks kaardiga ning näpunäiteid 
aruande (seletuskirja) koostamiseks. Juhendi koostamisel 
on arvestatud sellega, et praktika sooritatakse pärast 
mullageograafla teoreetilise kursuse läbitegemist,mistõt­
tu pole selgitatud kasutatud mõisteid ega ka mõningaid 
uurimise metoodika küsimusi. Muud vajalikud metoodilised 
juhendid ja käsiraamatud on loetletud juhendi lõpus.

St praktika toimub õppejõu pideval juhendamisel, siis 
on võimalik alati konsulteerida praktikal kerkivate küsi­
muste lahendamiseks.



PRAKTIKA. PROGRAMM JA KORRALDUB
I

Mullageograafla õppepraktika 
programm sisaldab järgmised

ülesanded.
Mulla morfoloogilised ja füüsikalised omadused.Lõimise 

välimääramise meetodid. Turba liigi ja lagunemisastme mää­
ramine. Geneetilised horisondid, nende omadused ja tähis­
tus.Mulla reaktsiooni ja vabade karbonaatlde vällnääramlne. 
Mulla geneetiline profiil. Mulla määramine. Mulla tüübid, 
alltüübid, liigid ja erimid. Eesti NSV muldade nimestik. 
Analüüsiandmete protokollimine. Muldade kaardistamine.Maa- 
hindamise alused. Muldade levlkuseaduspärasuste (mikrotso- 
naalsuse) uurimine. Väliandmete ümbertöötamine. Muldkatte- 
kaardi vormistamine. Seletuskirja koostamine. Muldade mlk- 
rotsonaalsuse iseloomustus. Aruande vormistamine.

Programmi läbitöötamiseks näeb õppeplaan ette 9 töö­
päeva. Orienteerivalt kasutatakse need järgmiselt.

Praktika esimesel päeval sõidetakse praktikakohale, 
milleks valitakse suhteliselt mitmekesiste looduslike tin­
gimustega territoorium. Samal päeval toimub territooriumi 
rekognoosuurimlne, valitakse alad nii kursuse koostöötami­
seks kui üksikutele töörühmadele proovikaardistamiseks.

Teisel praktikapäeval korratakse ning töötatakse läbi 
väli uurimisülesanded, jagunetakse töörühmadeks ning harju­
tatakse mullaprofiilide uurimist ning mullastiku kaardis­
tamist selleks valitud proovialadel.
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Kolmandast viienda tööpäevani toimub mullastiku väll- 
uorlmlcio töörühmadele näidatud maa-aladel, mille suurua 
sõltub masstiku iseloomust.

Kuuendal ja seitsmendal päeval uuritakse muldade mlk- 
rotsonaalsust ca 1 km pikkusel lõigul kogu kursusele vali­
tud proflil,joonest.

Kaheksandal tööpäeval valmistab iga rühm ühe kelmemo- 
nolildl rühma poolt kaardistatud alal enamesineva (dcmi- 
nautse) või hästi ilmekalt väljakujunenud mullalligl kohta. 
Peale selle kontrollivad rühmad kogutud väliandmestlku 
ning töötavad selle läbi kokkuvõtte tegemiseks.

üheksandal, s.o. praktika viimasel päeval koostatakse 
kollektiivne aruanne,mis koos väiimaterjaiid*ga esitatakse 
kateedrile.



м о ы д е ш и  vlLTCERimsB УАЯИПШ)
II

Btaülage^^r-if-a õppepraktika 
soori+dmiseka on vajalikud 

järgmised vahendid ja mater,;rlid (loetelus z nimetuse jä­
rel tähendab selle saamist kateedrist):

1. Labidas (z) on tarvilik kaevete valmistamiseks.Nõu- 
des jõu- ja ajakulu, on profiilide valmistamine labida 
abil väheproduktiivne, kuid vajalik.

2. Hellapuur koos käepideme ja paunulaga (z) puuri 
maasse tagumiseks. Mullapuur surutakse püsti maasse, tao­
takse nuia abil 1/3 osa maa sisse, pööratakse käepideme 
abil 1/4 - 1/3 võrra ühele ja teisele poole,lüüakse uuesti 
ja keeratakse. Lõpuks peab 100 cm sügavust näitav kriips 
olema samal tasapinnal mullapinnaga. Siis keeratakse puuri 
maa sees mõned korrad ühes suunas ringi ja tõmmatakse käe­
pideme abil välja« Tihedas sidusas pinnases tuleb kannu 
täitumiseks puuri palju kordi pöörata, kohevates ja liig­
niisketee pinnastes ainult mõned korrad ning seejärel kohe 
välja tõmmata* Saadud 1 m pikkune mullasammas silutakse 
noa või metallist joonlaua abil puuri kannu seinte kõrgu­
selt«

3. Joonlaud (soovitav metallist, 30 cm pikkune) on va­
jalik horisontide tüseduste mõõtmiseks, kaardil kauguste 
määramiseks ning ka puurprofllll puhastamiseks.

4» Skltmeeter või mägikompass (z) on vajalik nõlva 
kallakuse määramiseks kontuuri iseloomustamisel ning иlk-
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rotonaalsuse uurimisel, samuti orienteerival kõrgusvahede 
kindlakstegemi sel.

5. Loop (soovitav 10-kordse suurendusega) on vajalik 
taimede ja lõimise määramisel ning turba lagunemisestme 
kindlakstegemisel.

6. HOI 10%-line lahus (z) on vahend mullas sisalduvate 
vabade karbonaatide kindlakstegemiseks. Selleks tilguta- 
takse pudelikesest HC1 lahust kaeve seinale või puurpro- 
fiilile alates profiili alumisest otsast.

7. üniversaal1ndlkaator (z), värvuste skaala (z) Ja 
portselankausike mulla reaktsiooni määramiseks. Vääratava 
mullaga ülehõõrutud portselankausikesse võetakse umbes 
gramm mulda, sellele kallatakse niipalju universaallndi- 
kaatorit, et muld sellest küllastuks ja lahus mullast ka 
läbi valguks. Mulla leotise värvust võrreldakse kohe vär­
vuste skaalaga, kust leitakse mulla reaktsiooni näitaja
- pH.

8. Pliiatsid (TM,M, 2M) on vajalikud andmete protokol­
limiseks, profiilide asukohtade tähistamiseks kaardil ning 
mullaliikide kontuuride kaardi lekandmis eks. Värvipliiatsid 
(soovitav 48 värviga karp) on vajalikud auldkatte kaardi 
värvimiseks ning ka mõnede mullaprofiillde joonistamiseks.

9. Е в а  ja naga. Kummi läheb tarvis kaardi täpsustami­
sel, päeviku sissekannete korrigeerimisel ja mikrotsonaal- 
sust käsitlevate jooniste koostamisel, nuga - pliiatsite 
teritamisel, nivelleerimise juures tähiste valmistamisel 
ning sageli ka puurprofiill puhastamisel.

10. Kaart (z) peab olema võimalikult täpse situatsioo­
niga ning soovitavalt varustatud samakõrgusjoontega. Viga 
tugevasti liigestatud reljeefiga alade kohta on vajalik 
kaart mõõtkavas 1 : 5000; tavaliselt sobib kaart mõõtkavas
1 : 10 000. Väga tasase reljeefi puhul ning orienteerival 
kaardistsmlsel sobib kaart mõõtkavas 1 t 25 000.Tavaliselt 
kasutatakse kaardialusena majandi maakasutusplaani valgus­
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koopiat. Neid on vaja 2 eksemplari« üks välitööde jaoks, 
teine puhtandlks aruandesse.

11. Päevik tuleb muretseda igal töörühmal. Selleks so­
bib kõvemate kaantega ruuduline kaustlkymilles on vähemalt 
50 lehte.

12. HiveHiir ja latt (x) on vajalikud mikrotsonaalsu- 
se uurimisel profilljoone saamiseks. Selle juures saadakse 
lugemeid ainult lati ühelt küljelt 1 cm täpsusega.

13» Kartong, plastiliin, liia on vajalikud vahendid 
kelaemonoliidl valmistamiseks. See toimub samalaadselt la­
boratoorsetes töödes valmistatud mikromonoliidiga, kuid 
möödus 100x20 cm.

14. Proovlkotid (x) mullaproovide (ca 0,4 kg) võtmi­
seks. Kelmemonoliidi iga horisondi materjali võetakse 0,2-
0,3 kg ning proovlkotid etiketitakse täpeelt, kirjutades 
proovikotile kaeve numbri, liigi indeksi ning horisondi 
tfihlse.

15* Kaarditasku on väga sobiv väiksemate välitöövahen- 
dite paigutamiseks ja kaasaskandmiseks.

Aruande koostamiseks tarvisminev paber ja joonestusva- 
hendld tulevad muretseda praktikantidel. Uillimeeterpaber 
ja kalka, samuti vajalikud metoodilised juhendid antakse 
kateedrist.

/
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I H
TUJTOQD

ViLITÖÖDI ÜLDISE KORD

Mullastiku väliuurimise põhi­
meetodiks on mararuutmeetod, 

kus mullalllklde paiknemine ning seos mullatekketegurlte 
Ja -tingimustega tehakse kindlaks üksikute käikudega 
(marsruutidega). Need valitakse võimalikult risti reljeefi 
muutumisele, kusjuures nende vahekaugused olenevad uurita­
va maastiku Iseloomust. Uurlmlstlnglmuste seisukohalt võib 
uuritavat territooriumi tlagllkult jagada vllde jSrgnevas- 
se kategooriasse ehk raskusjärku:

I raskusjIrk - tasandlkullse reljeefi ja ühetaolise 
taimkatte, mulla lähtekivlml ja mullastikuga avamaastlk, 
näiteks ulatuslikud ühetaolised soo-, sanduri- või moree- 
nltasandikud;

II raakstsjärk - reljeef on selgelt, kuid mitte tuge­
vasti liigestatud; taimkatte, mulla lähtekivimite ja mul­
dade komplekssus avaldub nõrgalt, metsastus väike. Võib 
esineda suuri ühetaolisi soid harvade metsatukkade ja 
põõsastega;

TTT raskus järk - reljeef vähe liigestatud, taimkatte» 
mulla lähtekivimite ja muldade komplekssus avaldub selgelt. 
Sagedasti esineb ulatuslikke ühetaolisi soid tihedate 
puls- ja põõsastaimede grupeeringutega;

IT raakusjärk - reljeef tugevasti liigestatud,taimkat­
te, mulla lähtekivimite ja muldade komplekssus avaldub to-
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ravalt. Yõlb esined« ulatuslikke tiheda pau- ja võsarlnde- 
ga eold mlneraalmaa saardega;

T raskusjärk - reljeef keeruline ja tugevasti liiges­
tatud, taimkatte, mulla lähtekivlmlte jr muldade kompleks 
keeruline, tugevasti me taastunud ja Tõestunud. Sageli esi­
neb rohkete mlneraalmaa saarteks 'oõeastlke väi metsaga 
kaetud aoid.

Tasastel ja vähelilgesta *d reljeefiga aladel (I - U I  
raskusjärk) kasutatakse paralleelseid marsruutkäike vahe­
kaugusega 150 - 250 m. Keskmiselt ja tugevasti liigestatud 
reljeefiga aladel (IT - У raakusjfirk) on marsruu>käikud~ 
vabe 50 - 100 m ning marsruutkäigult tuleb teha rohkesti 
kõrvalepõikeid või kaardistada mullastik pinnavormide kau­
pa. Praktiline jubla marsruutide vahekauguste valimiseks 
ning kõrvalepõigeteks pe&^hist on järgmine t läbida ala 
nii, et kaardistamisel ei jääks Ükski koht kaardietaja 
poolt nägemata.

Marsruutidel tehtud profiilide vahekaugus ei tohi v«- 
sase reljeefi puhul olla üle 200 m, liigestatud reljeefiga 
aladel tuleb kirjeldusi teha tihedamalt (vahekaugus 5° -
100 m).

Metsaalade mullastikku uuritakse piki kaardil märgitud 
sihte ja teid, tehes kõrvalkälke kindlatest punktidest. 
Eriti tuleb siin jälgida puistu koosseisu ja selle muutusi, 
millega kaasneb ka mulla muutumine.

Mullalllgld, nende omadused ja seosed mullatekketegu- 
ritega tehakse kindlaks mullaprofillide (läbilõigete) 
uurimise ning Iseloomustamise teel. Marsruutkäikudel val­
mistatakse profiilid kaevete, poolkaevete ning puurprofii­
lide näol.Kaeve kujutab endast 1,2 m pikkust, 0,6 m laiust 
ning 1,2 - 1,5 » sügavust auku, mille üks sein on verti­
kaalne (nn. proflillseln), selle vastassein aga treplkuju- 
llne kaevamistõõ mahu vähendamiseks.Froflillsein peab ole- 
fca kõige paremini valgustatud ning analüüsi hõlbustamiseks
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hästi silutud.Kaevest väljatõstetav huumushorisondi mater­
jal asetatakse kaevest paremale, järgnevate horisontide 
materjal aga vasakule.Pärast analüüsimist ja proovide rõt- 
mist aetakse kaeve täis vastupidises järjekorras, see 
tähendab nii, et huumuskiht jääks peale. Kõik kaeved tuleb 
korralikult kinni ajada ja mulla pind tasandada.

Poolkaeve sarnaneb kaevega,on sellest väiksem ega ula­
tu sügavamale B—horisondi ülemisest osast. Poolkaeve pro­
fiili jätkatakse puuri abil poolkaeve põhjast. Kõige hõlp­
samaks profiili saamise viisiks on puurimine. Puuri kasu­
tamisel peab arvestama seda, et puuri alumisse ossa võib 
sageli jääda ülemiste horisontide (eriti huumushorisondi) 
materjali.

Kõige täielikuma ülevaate mulla profiilist annab kaeve. 
Seetõttu valmistatakse viimaseid peamiselt muldade põhili­
seks iseloomustamiseks js kirjeldamiseks. St aga kaevete 
tegemine on töömahukas ja aeganõudev,siis tuleb nende asu­
kohta eriti hoolikalt valida,paigutades nad vastavate mul­
dade tüüplllstel levikualadel võimalikult suurtesse mulla- 
kontuuridesse. Praktika algul tuleb kaeveid teha rohkem,et 
harjuda leidma seoseid mulla ja teiste loodusnähtuste va­
hel ning õppida tundma mulla ehitust.

Muldkatte struktuuri põhijoonte selgumisel kasutatakse 
praktikal peamiselt poolkaeveld ja puurprefiile nii mulda­
de määramiseks kui ka nende areaalide piiride selgitami­
seks. Üldiselt kasutatakse mullastiku kaardistamisel pa­
ralleelselt nii kaeveid, poolkaeveld ja puurprofllle. Pea­
miselt ainult kaevete abil kaardistatakse paepealseid ja 
tugevasti ning väga tugevasti rähkseld muldi, puuraukudega 
aga soomuldi js teisi lllgnllskeld muldi, milles põhjaveel 
on maapinna lähedal. Puur on põhiliseks vahendiks muldade 
ja nende lõimise määramisel ka erodeeritud muldade leviku- 
piirkondades, kus labidat kasutatakse eelkõige huumushorl- ' 
sondi omaduste (huumusesisaldus, tüsedus) selgitamisel.
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Kaevete, poolkaevete ja puuraukude arv oleneb kaardi 
mõõtkavast, muldkatte struktuurist (kontuuride vaheldumise 
sagedusest),kõlvikust ja muldade kontrastsusest. Nimetatud 
asjaoludest tingituna on ühe kirjeldusega (profiili ana­
lüüsiga) iseloomustatava maa-ala suurus erinev. Orientee­
riva ülevaate sellest annab tabel 1.

T a b e l  1
ÜHE KIRJELDUSEGA ISELOOMUSTATAVA MAA-ALA 
MAKSIMAAISELT LUBATAV SUURUS HEKTARITES.

R a s k u s j ä r k
I II III IV V

Üldse ühe
kirjelduse kohta 5 3,5 2,5 1*0 0,3
Kirjeldustest ühesügavkaeve kohta 15 10 7.5 3 1.0

Mineraalmuldadel paiknevate kultuurmaade puhul peab 
kirjelduste võrk pinnaühiku kohta üldreeglina olema tihe­
dam kui looduslikel rohumaadel ja viimastel omakorda tihe­
dam kui metsades. Orienteeruvalt võib lähtuda järgmisest 
vahekorrasti

3 s 2 s 1
kultuur- loodus- metsad 
maad likudrohumaad

Iga erinevat looduslik-territoriaalset kompleksi (rel­
jeef ivorml iga elementi, aga ka erinevaid kõlvikuid ning 
taimkatte muutusega kohti jm.} tuleb iseloomustada profii­
liga . Neist asjaoludest lähtudes valitakse samalaadsete 
looduslike tingimustega kontuur ning sellel kõige iseloo­

4
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mulikum koht profiili valmistamiseks. Profllllpunkt «1 to­
hi asuda kraavi kaldal, tee ääres, sõnnikupatarei asemel, 
tuleasemel jne.St profiil saaks loomutruu ja analüüsikõlb- 
lik, tuleb see teha vähemalt 10 m kaugusel mulla tugevasti 
mõjutamise kohast. Peale selle tuleb silmas pidada ka mik- 
roreljeefi: profiili ei või valmistada mlkrokõrgendlkule 
ega -nõkku.

Valitud kohas valmistatakse profiil,kirjeldatakse pro­
fiiliga iseloomustatavat kontuuri ja seejärel mullaprofii-
11 ennast.

К0НТШШ1 LOODUSLIXB TIBGDIUSTS HHJKLDHCHE

Selle raames iseloomustatakse 
põhilisi komponente, millel 

on määrav osa mulla omaduste kujunemisel, nende muutumisel 
kui ka maa-ala majanduslikul kasutamiselslseloomuetada ta- 
leb järgmisi komponentet reljeef, taimestik, veare il lm, 
kivisus.

reljeefi kirjeldamine
Kõigi kirjelduste juures mär- 

gitakse plnnavorm (mesoreljeefl vorm) ning kontuuri asemd 
sellel vormil. Profiili asukoha näitamiseks joomistatakme 
pinnavormi skemaatiline läbilõige avatud päevik» vasak­
poolsele leheküljele ja märgitakse sellele profiili и ь  
koht ning number* Olulise mikroreljeefi esinemise koi*-
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rai kontuuris tehakse ka selle Iseloomustus. Pinnavormide 
nimetused on antud juhendi lisas 1. Ärltingmärkidega tuleb 
välikaardlle kanda järsakud (lisa 2).

taimkatte xirjeldus
Kullaswiku uurimisel kirjel­

datakse eraldi järgmised kõlvikud» ■j Kunnimaad (põllud, 
söödid, aiad), 2) rohumaad 'heina- ja karjamaad), 3) met­
sad, 4) võsad, 5) sood (liigniiskuse tõttu põllumajandus­
likult kasutamata alad) ja 6) muud maad (liivikud, loo­
pealsed, kivistikud, nõmmed jne.).

Xelkõlge märgitakse protokolli kõlvik ning selle.j e; .'1 
andmed taimestiku kohta.Taimkatte kirjeldamine toimub rin­
nete kaupa. Igas rindes loetletakse esinevad taimeliigid, 
märgitakse nende ohtrus, ks»teväärtus ja taimekoosluse nl- 
metus.

Ohtras määratakse visuaalselt 5-astmelise skaala alu­
sel.
1 - väga vähe (taimeliik eelneb üksikute eksemplaridena)
2 - vähe (eksemplaride arv on väike)
5 - arvukalt
4 - ohtralt
5 - üliohtralt (taimeliik on koosluses valitsev, moodus­
tades enaa-vähem pideva katte).

Ohtruse hinnang märgitakse sulgudes taimeliigi nimetu­
se järel, näit. luha-kastevars (4), lublkas (2) jne.

Katteväärtas näitab, mitu kümnendikku maapinnast kata­
vad ühe või teise taime või taimerühma maapealsed osad 
(maapealsete taimeosade projektsioon maapinnale). Katte- 
väärtus tehakse kindlaks kümneastmelise skaala järgi (0,1;
0,2; 0,3; ... 1.0) eemalt kogu uuritava rinde,seejärel eri 
taimerühmade või liikide kohta. Katteväärtuse hinnang mär­
gitakse iseloomustatava objekti nimetuse järel sulgudes.
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Kõigi nende näitajate kirjeldamine muudab uurimletöõ 
asjatult mahukamaks. Seepärast kirjeldatakse eri kõlvikute 
taimkatet erinevalt.

1. P õ l l u m a a d e  puhul märgitakse kasvava kul­
tuuri nimetus ja seisund (väga hea,hea, rahuldav, vilets), 
üldine umbrohtumus ja umbrohtude lilgid.Söötide puhul mär*- 
gitakse rohurinde üldine katteväär-cus ning võsarinne (kui 
esineb).

2. P c h u m a a d e  kirjeldamisel märgitakse eel­
kõige uende kasutusalad (looduslik heinamaa,looduslik kar» 
jamaa, kultuurneinamaa, kultuurkarjamaa), Edasine kirjel­
dus tehakse rinnete kaupa, pöörates peatähelepanu rõhurin­
del a . Rohurindel märgitakse üldine k&tteväärtus ning eral­
di põllumajanduslikult tähtsate taimegruppide katteväärtus 
(liblikõielised - L, kõrrelised - G, tarnad jt. lõikheina- 
lised - C, rohundid - R). Iga grupi puhul määratakse lii­
giline koosseis ja liikide ohtrus.

Puu- ja pöõsarlnde esinemisel märgitakse lisaks muude­
le näitajatele puude ja põõsaste esinemislaad (üksikult, 
hajusalt, grupiti jne.).

Taimkatte kirjelduse alusel märgitakse rohizmaa tüüp 
ühes taimekoosluse näitamisega A.Marveti vastava töö järgi.

3 . M e t s a d e  taimkatte kirjeldus koostatakse rin­
nete kaupa.Puurinde kohta märgitakse katteväärtus (liitus) 
ja puistu koosseis, kasutades tavalisemate puuliikide tä­
histamiseks lühendeid (mänd - Uä, kuusk - Ku, kaak - Es, 
haab - Hb, saar - Sa, must lepp - Lm, valge lepp - Lv 
jne.). Kui puistu liitus on 0,8 ning puistus on ligikaadn 
puudest 4 / Ю  mändi, 3/10 kuuske ja 1/10 kaske, sile 
märgitakse: puurinne (0,8) 4 Mä, 5 Eu, 1 Es. Sul mõne puu­
liigi osatähtsus on alla 1/10, märgitakse arvu asemele 
näit. +Hb.

Edasi määratakse puude ligikaudne kõrgus, diameeter 
ning puistu vanus. Järelkasvu ja alusmetsa kirjelduses 
antakse nende katteväärtus, esinemise laad (hajusalt, ко-



gumikena), liigiline koosseis Ja katteväärtus. Rohu- ja 
sambiarinne kirjeldatakse tavalise vormi kohaselt.

Koostatud kirjelduse ja mullaomaduste alusel määratak­
se metaa kasvukoha tüüp A.Marveti töö järgi.

4. Y õ s a d e u a  kirjeldatakse alad(kus põõsaste ja 
madalakasvuliste puude katteväärtus on vähemalt 0,6. Kir­
jelduses märgitakse võsaaaa kõlvikuline päritolu (endine 
karjamaa, heinamaa,sööt, raiestik), võsa kõrgus, liigiline 
koosseis ja ülesharimiseks sobivatel aladel ka puistaimede 
diameeter.

5. S o  o d e  taimkatet kirjeldatakse rinnete kaupa 
nagu metsa-, võsa- või rohumaa taimkatet.

c, M u u d e l  m a a d e l  sõltub taimkatte kirjel­
duse põhjalikkus ja aspekt maa-ala edaspidisest kasutamis­
võimalustest (põllumaa,metsamaa, karjamaa, puhkepiirkond).

vaeresiimi kirjeldamine
Uuritava kontuuri veeolude 

iseloomustamisel pööratakse tähelepanu järgmistele asja­
oludele:

1) üleujutuse esinemine, selle kestus, ulatus ja põh­
jused (jõgede tulvaveed, seisvad pinnaveed, karstinähtused 
jne.);

2) pinnavete esinemine, nende kogunemise põhjus,keetus 
ja äravoolutingimused;

3) illavee esinemine, selle ligikaudne sügavus, kestus 
ja põhjused (erineva lõimisega horisondid, nõrgkivi jne.);

4) põhjavee sügavus ja selle taseme kõikumise piirid, 
aamutl allikate esinemine.

Veeolude iseloom protokollitakse vabas sõnastuses.
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kivisuse uurimine
Põldudel ja rohumaadel määra- 

taise kivisus, mille andmed protokollitakse ning kantakse 
muidkattekaardile kivisuse astmetena, lisades juurde ka 
esinevate kivide suurusgrupl (või grupid). Kivisuse aste 
märgitakse kirjelduses ja kantakse kaardile roctaa numbri- 
tega, kivide suurusgrupp aga araabia numbritega (kivid lä­
bimõõduga 10 - 40 cm - numbriga 1, 40 - 100 cm - numbriga
2 ja üle 100 cm - numbriga 3).Domineeriv fraktsioon kriip-

1 2sutatekse alla (näiteks III *—).
Kivisuse astmed määratakse silma järgi K.Kildema poolt 

koostatud tabeli alusel (lisa 3). Kontrolliks ja üldse ko­
gemuste omandamiseks loetakee kivid proovilappidel ning 
määratakse sel viisil kivisuse aste. Proovilapl minimaal­
seks suuruseks väikestele kividele (10-40 cm) on 100
- 500 m2 (5 x 20s 5 x 100 või 2,5 x 200), suurematele ki­
videle (üle 40 cm) aga 500 - 1000 m2 (5 x 100, 5 x 200 
või 2 x 500). Proovilapp võetakse selliselt, et ta läbiks 
nii tugevalt kui ka nõrgalt kiviseid kohti (enamasti lan­
geb see suund ühte pinna suurima langusega). Soovitav on 
proovilapl asukoht aiduda sügavkaeve asukohaga, sel juhul 
kirjeldatakse ka sügavkaeve kivisust. Froovllapl pikkus ja 
laius määratakse sammumõõduga.

Proovilapl keskel liikudes ja kahel6 poole vaadates 
loendatakse üle 10-cm läbimõõduga klvld ja märgitakse ta­
belisse (lisa 3), Saadud suurusgruppide kivide arvu alusel 
määratakse tingklvlde arv. Fraktsioonide puhul,mille kobta 
tabelis otseselt koefitsienti toodud ei cle, võetakse see 
fraktsiooni keskmise läbimõõdu järgi. Näiteks 70 - 100-cm 
fraktsiooni korral kasutatakse 85-“СИ läbimõõduga kivide­
le vastavat koefitsienti. Tingkivide arvu järgi saadakse 
lisast 3 kivisuse aste.



MULLA MORFOLOOGILISTE 
TUNNUSTE JA OMADUSTE 
KIRJELDAMINE

Mullakontuuri kirjeldamise 
järel tuleb analüüsida mulla- 

profiil horisontJ.de kaupa mulla geneetilise tüübi, alltüü­
bi, liigi määramiseks ja lõimise ning lähtekivimi iseloo­
mustamiseks. Geneetiliste horisontide tähistus ja diagnos­
tilised tunnused on antud vastavas tabelis (liaa 4).

Mullaprofiill kirjeldamisel pööratakse tähelepanu 
järgmistele mulla omadustele: 1) värvus, 2) lõimis,
3) struktuursus, 4) tihenemine ja poorsus, 5) horisontide 
ülemineku iseloom, 6) niiskus, 7) uusmoodustised ja lisan­
did, 3) kihieemine ja 9) reaktsioone

1. V ä r v u s  on mulla tähtsamaid väliseid tunnuseid, 
ais peegeldab mulla geneesi ja aitab selgitada mulla kee­
milisi omadusi. A^-horisondi värvuse kaudu saab leida ka 
ligikaudse huumusesisalduse (lisa 5). Värvuse määramisel 
tekib paratamatult subjektiivseid vigu. Horisondi põhivär- 
vus tnleb leida nn. Zahharovi värvuste kolmnurgast (lisa
6), lisades nimetusele vajalikul hulgal toone ja varjun­
deid, näit, nõrga pruuni tooniga hall. Lisas 6 pole näi­
datud gleistumisprotseseis tekkivat sinist värvitooni, mis 
esineb mitmesuguste üleminekutega valkjasballile ja on 
tingitud raua alahapendiliste ühendite esinemisest.

2 . L õ i m i s e  (e. mehaanilise koostise) määramisel 
on aluseks muldade klassifikatsioon mehhaanilise koostise 
järgi (lisa 7).Välitöödel toimub lõimise määramine organo­
leptilised mulla peenese plastilieuse järgi (märja mulla
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voolimisega) või sõrmeproovi abil lisas 8 toodud tunnuste 
järgi. Menetlus võimaldab määrata füüsikalise savi hulka 
ning aullaerimeid täpsusega 5%*Korese fraktsioonidest mää­
ratakse mulla lõimise iseloomustamisel kruusa ja raha,vee­
rise või klibu sisaldus. Mulla kivisust kirjeldatakse 
eraldi.

Kruusasteks loetakse mullad, mille kruusasisaldus on 
10 - 50%. St välitöödel on raske määrata kruusafraktsiooni 
osatähtsust ja et muldade omadusi mõjustavad oluliselt 
eelkõige jämedad korese fraktsioonid, siis võetakse mulla 
koreselisuse määramisel aluseks osakesed läbimõõduga 10 - 
100 mm (rähk, veeris, klibu). Kui viimaste sisaldus on al­
la 2%, loetakse mulda koresevabaks, on neid aga 2 - 50%, 
fikseeritakse valdav korese liik mulla lõimise täiendina. 
Koresesisaldus määratakse astmetega, mis on toodud lisas 9. 
Kui koresesisaldus vastavas horisondis on üle 50%, siis 
fikseeritakse ainult kores, detailuurimisel ka peenese 
lõimis korese täiendina, näiteks saviliivane klibu.

Koresus määratakse kaevest väljavõetud mullas silma- 
mõõduliseit, hinnates proovisо väljakorjatud korese ja jä­
relejäänud peenese mahtu. Enamasti määratakse koresus li­
gikaudsena koresega kaetud pinna protsendi kaudu. Viimase 
määramiseks joonistatakse mulle pinnale 1 m pikkuste kül­
gedega ruut. Sellelt korjatakse kores ja kaetakse sellega 
võetud ruudu nurk. "Sillutisega" ruudu külg sentimeetrites 
annabki A-horisondi ligikaudse koresuse protsendi. Teistesphorisontides saab koresust määrata 1-dm pinna suhtes.

Lõimise määramisel tuleb meeles pidada, et huumuse si­
saldumine määratavas horisondis muudab savid kergemateks 
ning liiva ja saviliiva raskemateks.

A0A*j-horisondi lõimise määramisel tuleb arvestada all- 
asuva horisondi lõimist.

3 . M u l l a  a t r u k t u u r s u s t  on võimalik 
määrata muljumata (st. loomulikus olekus olevas) mullas, 
näit. kaeves. Mulla tahke faasi osakeste esinemisviisi
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järgi eraldatakse järgmisi struktuurivorme:
1) üksikteraline e. struktuursuseta muld - mulla tahke 

faasi osad ei ole omavahel sõmerateks liitunud, kogu mulla 
mass on ühtlane, lilvmuldade puhul pude, savlmuldade puhul 
plinkjas;

2) teraline struktuur - osakesed läbimõõduga kuni 5 mm, 
kujult nurgelised;

3) tömpjas struktuur - osakesed läbimõõduga 5 - 20 mm, 
kujult ümmargused või ümardunud;

4) pähkeljas struktuur - osakesed läbimõõduga 5 ~ 
20 mm, kujult nurgelised;

5) pankjas straktuur - osakesed läbimõõduga üle 20 mm, 
kujul ümmargused või ümardunud.

llulla struktuursus tuleb alati määrata A^-horlsondls, 
teistes horisontides - struktuursuse esinemise või määra­
mise võimalikkuse korral. Hääramlst teostatakse mulla pin­
nal nähtavate, mulla kaevamisel leitavate ja mullaplhutäle 
raputamisel tähelepandavate agregaatide alusel silma jär­
gi.

4. T i h e n e m i n e  ja p o o r s u s  määratakse 
kaevete ja poolkaevete profiilis. Hoa ots vajutatakse kae­
ve seina ja võrreldakse horisontide tihedust omavahel.See­
juures eristatakse järgmisi astmeid:

1) kobe - kui nuga vajub kergel vajutusel sügavale 
mulda ning muld kergesti variseb;

2) tihe - kui nuga vajub kergel survel mulda mõne sen­
timeetri võrra;

3) kõva - kui nuga vajub tugeval surumisel mulda mõne 
(ca 3) sentimeetri võrra.

Poorsus määratakse silma järgi kaeve seinas, võimaluse 
korral selgitades läbilõigatud pooride suurust, hulka ja 
päritolu. Andmed pooride suuruse kohta protokollitakse 
järgmistes astmetee:

6
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1) peenpoorne - kui mulla pooride läbimõõt oa alla 
1 mm;

2) jeunepoorne - kui mulla pooride läbimõõt on 1 - 3 n;
3) urbne - kai mullas on rohkesti 3 - 5 mm läbimõõduga

õõsl;
4) auklik - kui mullas õõnsuste läbimõõt on 5 ja enam 

millimeetrit.
Peale pooride ja õõnsuste võib mullas olla Teel lõhe­

sid. Need mõõdetakse ja protokollitakse suvalises sõnastu­
ses.

5. H o r i s o n t i d e  ü l e m i n e k u  i s e ­
l o o m u  saab täpsemalt määrata kaeve profiili«). JSritl 
oluline on määrata -horisondi ülemineku Iseloom, sest 
sellest sõltub praktiliste abinõude rakendamine. Mullaho- 
risontlde ülemineku iseloom tähistatakse järgmiselt*

1) järsk - üleminek toimub 0 - 3 cm tüseduses kihlsfon 
selgelt leitav ning piiritletav;

2) mõõdukas - üleminek toimub 3 - 5 cm tüseduses ki­
his,

3) aeglane - üleminek toimub üle 3 cm tüseduses kihis,
4) väga aeglane - kui horisontide vahepiire oa raske 

kindlaks määrata. Tavaliselt eraldatakse väga aeglaaa üle­
mineku puhul omaette ülemlnekuhorlsont.

6. N i i s k u s  on oma muutlikkuse tõttu raakestl 
fikseeritav. Hoolimata niiskuse kõikuvusest Ilmastiku mõ­
jul on siiski vajalik selle fikseerimine, sest ta mõjutab 
tunduvalt kirjeldatava profiili tunnuseid. Üksikute hori­
sontide niiskust määratakse järgmlselti

1) kuiv - muld ei sisalda taimedele kättesaadavaid 
veelilke, on värvuselt tavalisest heledam ja tolmab hari­
misel. Baakemad lõimised on kõvad ning murduvad pankadeks 
või lõhenevad. Pihus pigistamisel ei tundu muld niiskena 
ega märga ka paberit;

2) rõske (värske) - enamike muldade tavaline oleks
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muld tundub pihas pigistamisel niiskena ning märgab pabe­
rit;

3) niiske - muld tundub pigistamisel niiske, märgab 
sõrmi, raputamisel ilmub pinnale vesi. Harimisel on künni­
vaod tugevasti läikivad. Baskemad mullalilgid on tugevasti 
plastilised. Selline niiskus on omane gleistunud muldadele, 
tavalistele normaalse niiskusega muldadele aga ainult pä­
rast vihma;

4) märg - mullast saab vett välja pigistada. Harimisel 
kleepub märg muld põllutööriistade külge. Iseloomulik on 
see nliskuseaste gleimuldadele, teistele aga alnalt pärast 
vihma;

5) vesine - mulla kõik poorid ja vaheruumid on veega 
täidetud. Mulla pigistamisel eraldub kergesti vett ja muld 
moodustab kleepuva pudrutaolise massi. Selline niiskus on 
omane pinnale või selle lähedale ulatuva põhjaveetasemega 
muldadele (kuivendamata turvastunud ja turvasmuldadel«) 
ning lühiajaliselt ka teistele muldadele pärast lume sula­
mist või kestvaid tugevaid vihmu.

7* U u s m o o d u s t i s e d  ja l i s a n d i d .  
Uusmoodustistest on tähtsamad glellalgud, roostetäpid, 
roostelaigud, ookrllaigud, nõrgkivl, lubjakonkretsioonid, 
huumuskäigud ja laigud. Märkimisel hinnatakse uusmoodus- 
tiste esinemine silma järgi kolmeastmelise skaalä järgii 
vähe, mõõdukalt, rohkesti. Lisandeid (mulda väljastpoolt 
viidud kehi, nagu söed, kondid, tellisetükid ja.) iseloo­
mustatakse soovikohases sõnastuses.

8 . K i h i s e m i n e .  Mullad, mis sisaldavad karbo- 
naate üle 1%, tekitavad soolhappega kokkupuutel kihiseais^ 
"keemise". Määramiseks tilgutataks« soolhapet (10%-liae 
HOI lahus) profiili alumisele otsale. Kihiseaise korral 
katsetatakse kõrgemalt, kuni tehakse kindlaks sügavus sen­
timeetrites, millest allapoole muld HCl-ga mõjutamisel ki­
hiseb. Protokolli märgitakse kihisemise alguse sügavus
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(näit. kihisemine 35 cm-lt).
Kihisemise intensiivsuse järgi on võimalik määrata va­

bade karbonaatide ligikaudset hulka uuritavas mullas järg­
miselt:

nõrk kiiresti kaduv kihisemine - karbonaate kuni 2%, 
selge,kuid mittekestev kihisemine - karbonaate 3 - 4%, 
tugev ja kestev kihisemine - karbonaate üle 3%«
9. M u l l a  r e a k t s i o o n i  m ä ä r a m i n e .  

Beaktsioon määratakse profiilis kihisemise puudumisel huu­
mushorisondi keskosas, A^d- ja T-horisondis ca 25 cm süga­
vusel, samuti profiilis ca 60 cm sügavusel. Kui kihisemine 
algab pinnalt, reaktsiooni ei määrata, kui 60 cm-st süga­
vamal, siis ainult pindmises horisondis.

S o o m u l d a d e  k i r j e l d a m i s e l  tehakse 
kindlaks turbahorisondi tüsedus, turba liik ja lagunemis- 
aste. Turba liik määratakse sootüübi ja turba koostise 
järgi (loduturvas, madalsooturvas, siirdesooturvas, raba- 
turvas). Lagunemise astet saab välitöödel määrata järgmis­
tel viisidel*

1) silma järgi: võetakse puuriga turbaprofiil, lõiga­
takse see noaga puuriseinte tasemel siledaks ning hinna­
takse silma järgi lagunemata taimejäänuste ja lagunenud 
materjali protsent lõlkepinnast. Kui näiteks leitakse, et 
puurprofillis on taimejäänuseid 1/4 ja mudastunud osa 3/4 
plndalaliaelt, siis märgime lagunemise astmeks 75%« Teatud 
vilumuse saavutamisel saab sel viisil määrata lagunemiae 
astet +5% veaga, mida välitöödel peetakae täiesti lubata­
vaks;

2) turba mudastunud osa järgi peos pigistamisel. Mää­
ramiseks võetakse puurlkannust turvast pihku, pigistatakse 
ja hinnatakse lagunemine vaetavate tunnuate järgi, mis on 
antud lisas 10.

Võttes arvesse kõiki kirjeldatud mulla omadusi,antakse 
talle nimetus, mis peab iseloomustama mulla geneetilist



liiki (juhul, kui alltüüp liikideks ei jagune, siie genee­
tilist alltüüpi), lõimist ja lähtekivlmit. Mullaliigid 
(alltüübid) määratakse A.Piho ja R.Kase koostatud ”Ees- 
ti NSV mullaerimite iseloomustuse”, E.Kitse jt. Mullatea­
duse" või A.Kalda koostatud "Välibotaanika** järgi.

Seejärel määratakse mulla boniteet (hindepunktid) vas­
tavalt R.Kase koostatud maahindamise juhendile.
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VŽLIKAARDI TÄITMINE

Kõik kirjeldatud mullaprofii- 
lide asukohad kantakse väli-

kaardile järgmiselti
- sügavkaeved, millest võeti ka proovid laboratoorse­
teks analüüsideks;

- sügavkaeved;
- poolkaeved ja puuraugud.
Iga punkti juurde kirjutatakse järjekorranumber, mille 

all on päevikus tema kirjeldus protokollitud. Numeretsioon 
on kaevetel, poolkaevetel ja puuraukudel ühine. Numbri 
juurde kirjutatakse lõimise andmed, hindepunktid ning mul- 
laliigi siffer.

Profiili asukoht kaardil peab olema määratud mitte vä­
hema täpsusega kui 1 - 3 nun lahtise maastiku ja 5 - 10 aa 
metsa ja võsaga kaetud alade puhul.

Kaevete ja puuraukude abil kindlakstehtud erinevate 
muldade kontuurid kantakse kaardile reljeefi, taimkatte ja 
veereziimi muutuste alusel. Piiride täpsustamiseks on sa­
geli vaja veel täiendavaid puurauke ja poolkaeveld.

7
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Eralduste piiride väljajoonistamlsel võib lubatav viga 
kaardil olla järgmine:

1) reljeefi ja taimkatte muutumine järsk,looduses mul- 
lalllkide vahel selge ja terav pllr - lubatav viga kuni 2 
millimeetrit;

2) reljeefi ja taimkatte muutumine aeglane,liikide va­
hel ribakujulised (kuni 50 m) üleminekud - lubatav viga 
kuni 5 mm;

3) reljeefis ja sageli ka taimkattes märgatav vahe 
puudub, üleminek liikide vahel väga aeglane (üle 50 m), 
üleminekuala selgitamiseks vajalik teha täiendavaid puuxv 
auke - lubatav viga 5 - Ю  шт.

Kaardile ei tule kanda kontuure läbimõõduga alla 2 шт. 
Erandiks on põldudel olevad vesised Mtarnalombid',,mlda tä­
histatakse kaardil (vaatamata väiksusele) sellekohaste 
tingmärkidega:

- alatiselt veega täidetud lohk,
- ajutiselt veega täidetud lohk.

Kaardile kantavate mullakontuuride minimaalsuurus ja 
kaardistamisel lubatav viga on toodud lisas 11, seejuures 
vajaminev muldade kontrastsus lisas 12.

Üldine nõue on selline, et iga kontuur, mille pindala 
on looduses üle 1 ha, peab olema profiiliga iseloomustatud. 
Kontuure pindalaga alla 1-ha võib eraldada kirjelduseta 
slla,kui nad asuvad suuremate kontuuride läheduses või on 
tegemist rea analoogiliste mikrokontuuridega mõne suurema- 
pindse liigi foonil.

Väga tugevasti killustatud mullastiku või orienteeru- 
misraskuste esinemisel kaardistatakse muldade kombinat­
sioonid. Kombinatsiooni kontuuri märgitakse slfrltega need 
liigid, mis seal esinevad, kuld mille kontuure pole võima­
lik välja joonistada. Muldade kombinatsiooni kohta tuleb 
kaardistamise käigus koostada lühike ülevaade, milles ise­
loomustatakse vastava maa-ala kõiki olulisemaid maastlku- 
komponente.
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Profiilide asukohad, numeratsioon, liikide (alltüüpi­
de) piirid, šifrid, lühendid Jne. kantakse välikaardile 
korralikult teritatud Ja kõvaduselt kirjutamiseks sobiva 
hariliku pliiatsiga. Liikide kontuurid on soovitav vasta- 
vate värvipliiatsitega üle värvida kaardi ülevaatlikkuse 
tõstmiseks,

Välltöõkaarte tuleb hoida niiakumlse, määrdumise Ja 
liigse kulumise eest.

PÄEVIKU Т11ТМШЕ

Päeviku esimesele leheküljele 
kirjutatakse praktika korras 

kaardistatud ala (majandi või selle osa) nimetus Ja asu­
koht administratiivse liigestuse Järgi (külanõukogu, ra­
joon), samuti praktika aeg Ja täitjate nimed. Välimärkused 
tehakse Järgmistele lehekülgedele. Avatud päeviku parem­
poolsele leheküljele märgitakse protokollitava profiili 
number Ja profiili Iseloom (kaeve - k, poolkaeve - pk, 
puurproflil - s), näit. P(roflil) 25 pk. Selle alla kirju­
tatakse profiiliga iseloomustatava kontuuri looduslike 
komponentide omadused järjekorras: reljeef,taimestik, vee- 
režiim, kivisus. Iga komponendi iseloomustus kirjuta­
takse nii, et see oleks aruande koostamisel hõlpsasti lei­
tav.

Nende märkmete alla protokollitakse mullaprofiili ana­
lüüsi andmed iga geneetilise horisondi kohta eraldi.Kõige­
pealt kirjutatakse horisondi tähis (T, A^, Ag Jne.), selle 
Järele horisondi üla- Ja alumise piiri sügavus sentlmeet-
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rites maapiimast ning seejärel horisondi omadused ja tun­
nused « Profiili horisontide kirjelduse alla märgitakse ki- 
hlsemlse sügavus sentimeetrites (näit. kihisemine 72), 
reaktsiooni näitajad, mulla nimetus (näit. M: nõrgalt lee­
tunud muld) või indeks (näit. M: Lkj). Mulla nimetuse alla 
kirjutatakse lõimis (näit. Li savilllv kergel liivsavil) 
või antakse see lühenditega (näit. L: sl/ls^).

Profiili protokolli alla võib teha märkusi, mis käivad 
konkreetselt selle mulla kohta.

Igale leheküljele protokollitakse ainult üks profiil.
Päeviku vasakpoolsele leheküljele joonistatakse skeeme 

profiili asukoha näitamiseks,mullaprofilll ehituse illust­
reerimiseks või kontuuri paiknemise kohta. Samale lehekül­
jele tehakse ka horisontidest äi&ed. Selleks võetakse vei­
di horisondi materjali, niisutatakse seda ja võitakse tu­
geva survega paberile. Laigu juurde kirjutatakse horisondi 
tähle. Eriti vajalik on teha äiged organogeensetest hori­
sontidest.

Samale leheküljele võib teha märkmeid territooriumi 
looduslike tingimuste iseloomustamiseks, et aruande vasta­
va osa koostamiseks koguneks piisav andmestik.

üldised nõuded päeviku täitmise kohta on:
1) märkused peavad olema tehtud selgesti loetavalt (paigu­
tus ja käekiri'.); 2) andmed peavad olema täielikud;
3) andmed peavad olema täpsed ja õiged. Ka on tarvis hoida 
päevikut nliskumlse, liigse määrdumise ja kulumise eest.



MIKEO- JA KELMEMOHOLIITIB* 
7 А7ЖГ ST АЬШЕВI

Territooriumil enam levinud, 
samuti ka hästi väljakujune­

nud profiiliga muldadest valmistatakse kas mikro- või kel- 
memonoliidid.

Mikromonoliit on aullaprofiill (20 x 100 cm) tavali­
selt 5-kordse vähendusega kujutis, kelmemonoliit aga loo­
dusliku profiiliga ühesuurune. Valmistamise viie on mõle­
mal samalaadne* Mikromonoliit tehakse päeviku vasakpoolse­
le leheküljele või eraldi alusele, kelmemonoliit aga pak­
sust kartongist või papist alusele.

Alusele joonistatakse profiili piirjooned ning aluse 
pind kaetakse 1 - 2 mm paksuselt plastiliinikihiga, viiru- 
tatakse see mingi teraviku (näit. noaotsa või nõela) abil 
ja jaotatakse mõõtkava kohaselt horisontide vahel.Horison­
tide üleminek püütakse näidata võimalikult loomutruuna. 
Seejärel kaetakse plastiliin kleepeainega (liia "Ortofix**, 
lakk n4-C", tisleriliim või mingi muu) ja kantakse kaevest 
noa abil vastavate horisontide materjal 2 - 3 mm paksuse 
kihina kleepeainele, püüdes saavutada võimalikult suurt 
sarnasust mullaprofiiliga. Muld surutakse alusele kinni. 
Kuivamise järel raputatakse liigne muid maha, parandatakse 
monoliit! vajaduse korral, tähistatakse horisondid indek­
sitega ning etiketitakse.

Monoliidi juurde kuulub sama profiili nõuetekohane 
kirjeldus.Ka on soovitav võtta horisontidest väikesed eti­
ketitud proovid kelmemonollidl hilisemaks viimistlemiseks.



MIKROTSONAALSUSE ÜÜRIMINE

Muldade mlkrotsonaalsus peab 
näitama muldade paiknemist 

mesoreljeeflvormldel ning mullaomaduste seost olulisemate 
maastIkukomponentldega. Seda uuritakse muldade mlkrotso- 
naalsuse kompleksprofiill abil. Viimane koostatakse üldi­
selt samamoodi kompleksprofiliiga, mille kohta on olemas 
vastav juhend.

Mikrotsonaalsuse komplekeprofiili koht valitakse pä­
rast mullastiku kaardistamist. Profiil peab läbima iseloo­
mulikke pinnavorme, erinevate lähtekivimitega alasid ning 
territooriumil esinevaid kõlvikuid. Trass rajatakse põhi­
liselt sirgena. Rajatistest möödumiseks ja sisukuse tõst­
miseks vajalikud käänakud tuleb teha tasandikul,kõrgendiku 
lael või veekogu pinnal.

Muldade mikrotsonaalsuse kompleksprofiil koosneb kol­
mest põhilisest osastx profliljoonest, plaaniribast ja ta­
belist. Nende kuju ja sisu illustreerib lisa 1J.

I . P r o f i i l j o o n  koostatakse lihtsustatud ni­
velleerimisel (lugemid lati ühelt küljelt 1 sentimeetri ja 
kaugused 1 meetri täpsusega) saadud andmete alusel. Pro­
fiil joon joonistatakse välja horisontaalses mõõtkavas, mis 
aõltub territooriumi raskusjärgust. IV ja V raskusjärgus 
sobib mõõtkava 1:2000, I - III-s 1:5000. Vertikaalne mõõt­
kava leitakse katsetamise teel sellisena, mis võimaldab 
kujutada plnnamoodl kõige loomulikumana.

2 * P l a a n i r l b a  on profiiljoone trassi lähema 
ümbruse (50 - 100 m laiuse ala) milllmeeterpaberile silma-
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mõõduliselt koostatud võimalikult üksikasjaline plaan, mis 
tehakse profiiljoone horisontaalmõõtkavas ning on kauguste 
osas täpne ainult trassil. Trassi Joonele märgitakse plaa- 
niriba koostamise hõlbustamiseks latipunktld ning ka mul- 
laprofiilide valmistamise kohad. Plaanirlbal näidatakse 
maapinna kallakused trassist kõrvaleJäävatel aladel (li­
sa 2).

Plaaniriba kõrvale märgitakse trassilõikude asimuudid 
ning eklimeetriga mõõdetud kallakused käigu suunas 
(* e-des).

3. T a b e l i s s e  märgitakse andmed arvude, lühen­
dite, indeksite Ja sifrite abil mulla lähtekivimite,pinna­
vormide, kõlvikute, muldade peamiste omaduste, mullatekke- 
protsesside Ja hiudepunktide kohta. Andmed saadakse tras­
sil valmistatud mullaprofiilide (peamiselt poolkaevete) 
analüüsimise teel. Iga muutus looduslikes Ja majanduslikes 
kasutamistingimustee peab olema profiiliga iseloomustatud. 
Huumushorisondi (ka T-horisondi) tüsedust tuleb mõõta ka 
profiilide vahekohtades.

Sissekanded tehakse tabeli lahtritesse, kus lõimise, 
kõlvikute, hindepunktide Ja mullaliikide vaheJooned peavad 
võimalikult täpselt kokku langema samade nähtuste ülemine- 
kukohtadega profiiljoonel.

Mulla omadused - Ц  (ka T- Jt. horisontide) tüsedus, 
kihisemise sügavus, pH K y s Ja 60 cm sügavusel aing ma11a- 
tekkeprotsesside intensiivsus kujutatakse graafiliselt. 
Vastavate kõverate väljajoonlstamiseks märgitakse iga pro­
fiili kohas vastava analüüsi tulemused lahtrisse ettenäh­
tud skaala kohaselt ning mitme punkti andmete märkimise 
Järel ühendatakse sujuva Joonega. Sellele loomulikuma kul­
gemise andmiseks tuleb arvestada nähtust põhiliselt mõju­
tavate tegurite ruumilise muutumisega.

■ullatekkeprotsesslde esinemise Ja intenailveuae 01« 
otsustatakse nende tekitatud resultaatide Järgi. Iga prot­
sessi tähistamiseks valitakse tingvärv. Näiteks võib oil*



kamardumine must, leetumine oranz, gleistumine sinine,tur- 
vastumine pruun, erosioon punane, pealeuhtumine hell jne. 
Värvipliiatsite puudumisel tuleb kasutada tavalise halli 
pliiatsiga tõmmatud erikujulisi "ahelaid" (mitmesugused 
katkendjooned, ristikeste või rõngaste read jne.). Nende 
tähenduse kohta peab olema seletus joonise eerval.
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Aruande koostamiseks tuleb 
välitööde jooksul kogutud ma­

terjal kontrollida, läbi töötada ja vormistada. Aruanne 
peab sisaldama puhtandina vormistatud muldkattekaardi, 
tekstilise osa ja lisad. Aruande juurde pannakse ka origi­
naalmaterjalid (välikaart, välipäevikud, mikrotscnaalsu- 
se uurimise materjalid ja mikromonoliidid)• Aruanne koos­
tatakse praktikat sooritava kursuse kollektiivtööna.

MULDKATTEKAARDI VORMISTAMINE

Iga töörühm vormistab oma vä- 
likaardi alljärgnevate nõuete

kohaselt.
Mullaliikide piirid tõmmatakse musta pideva joonega, 

lõimise kontuurid, kus nad ei ühti liigi piiridega, kat­
kendliku musta joonega. Musta tušiga märgitakse profiilide 
asukohad, kirjutatakse profiili numbrid ja liikide šifrid, 
punase tušiga lõimis ja mulla hindepunktid.

Geneetilised mullaliigid tähistatakse kaardil pliiat» 
sivärvidega järgmiselt:
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1) leedemullad - helekollane;
2) leetunud mullad - karmiInpunane,kusjuures tooni tugevus 
näitab leetumlse astet;
3) glelstunud leetunud mullad - violetjaspunane;
4) leet-gielmullad - punakasvloletne;
5) turvastunud leet-glelmullad - violetne;
6) paepealsed karbonaatmullad (rendsllnad) - must, kusjuu­
res väga õhukesed värvitakse nõrgemini,' õhukesed tugevami­
ni;
7) põuakartllkud rähksed ja veerlsellsed karbonaatmullad 
(rendsllnad) - hall, kusjuures tumedam toon tähistab süga­
vamaid muldi;
8) parasnilsked rähksed, veerlsellsed ja koresevabad kar­
bonaatmullad - pruun, kusjuures keskmise sügavusega lllk 
näidatakse heledama, sügav tumedama pruuniga;
9) leostunud ja leetjad (pruun-) mullad - šokolaadipruun 
(leostunud tumedama,leetjad e. lesslveerunud heledama too­
niga);
10) glelstunud karbonaatsed, leostunud ja leetjad mullad - 
rohekashall;
11) karbonaatsed, leostunud, leetjad ja küllastunud glel- 
mullad - kollakasroheline;
12) turvastunud glelmullad - tumeroheline;
13) madalsoomullad - helesinine;
14) sllrdesoomullad - tumesinine;
15) rabamullad - violetjasslnlne;
16) lammi-kamarmullad ja lammi-glelmullad - slnakasroheli­
ne;
17) turvastunud lanmlmullad ja lamml-madalsooaullad - ro­
hekassinine;
18) kamar-deluvlaalmullad - tumehall;
19) glelstunud deluvlaalmullad - rohekashall;
20) glel»deluvlaalmullad - leheroheline;
2!) turvastunud deluvlaalmullad - tumeroheline;
22) erodeerltud mullad värvitakse vastavalt tüübi värvuse­
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ga (leetunud mullad karmiinpunasega, leostunud mullad so> 
kolaadpruuniga Ja karbonaatsed mullad halliga) järgmiselt: 
nõrgalt erodeeritud - vertikaalsed viirud, 2/3 värvi, 1/3 
värvimata;
keskmiselt erodaeritud - võrdse laiusega värvitud Ja vär­
vimata viirud;
tugevasti erodeeritud - kitsad värviviirud (jooned); 
väga tugevasti erodeeritud - värvilised rõngad.

Soomuldade kontuuridesse kantakse punase värviga pln- 
namärgid soo tüübi, turbahorisondi tüseduse ja lagunemis- 
astme märkimiseks lisa 14 eeskujul.

Muldkatteicaardi legendi ülesandeks on iseloomustada 
kaardi sisu. Legend tuleb koostada tabelikujulisena,paigu­
tades selle lahtritesse värvuse, iifri, lõimise, lähtekl- 
vimi, huumushorisondi tüseduse ja reaktsiooni ning hinde- 
klassi. Kui on mõõdetud mullaliikide pindalad, näidatakse 
ka need legendis.

Töökaarditükid monteeritakse kokku ning nende sisu ko­
peeritakse puhtale kaardialusele. See vormistatakse kõigi 
nõuete kohaselt, varustatakse pealkirja, mõõtkava, legendi 
ja tingmärkide seletusega.

MIKROTSONAALSUSE 
., ISELOOMUSTAMINE

Eelkõige vormistab iga töö­
rühm enda koostatud mikrotso- 

naalsuse kompleksprofiili lõigu järgmiselt.
1. Eraldi koostatud mikrotsonaalsuse kompleksprofiili osad 
(profiilijoon, plaaniriba ja tabel) kleebitakse kokku, ta­
gades nende täpse vertikaalse kokkulangevuse.



2. Vajaduse korral ühtlustatakse mullatekkeprotsesside tä- 
histusviis. "
3. Vertikaaljoontega eristatakse iga mullaliigi lõik pro- 
fiiljoonel.
4. Vertikaaljoonte vahele kirjutatakse mullaliigi koond- 
iseloomustus, näitekss

22 sl 4,5
Xjtr --- ------ - 55 К

1 1в1 90

Selles Lkj tähistab mullalilki, 22 sl 4,5 - huumushorison­
di tüsedust, lõimist ja reaktsiooni, ls^ 90 - alumiste ho­
risontide lõimist ja kihiseaise sügavust (kihisemlse puu­
dumisel antakse pH 60 cm-1), 55 £ - hindepunkte ja künni- 
maad. Kõlvikuid tähistatakse nende nimetuse esimese tähega. 
Rohumaa tähisele R lisatakse 1 - looduslik, к - kultuuris­
tatud, h - heinamaa ja к - karjamaa.
5. Töörühmad kopeerivad koostamise järjekorras oma profii- 
lilõigud puhtale mlllimeetripaberile, tagades lõikude loo­
muliku liitumise.

Seejärel tõmmatakse profiilijoon, tabeli jooned ja 
plaaniriba märgid mustsi tušiga üle ning vormista takse sis­
sekanded puhtalt tabelisse. Mullatekkeprotsessid kujuta­
takse värvipliiatsite abil. Joonis varustatakse pealkirja* 
mõõtkava ja kasutatud märkide, indeksite jt. seietus-cega.

Jooniselt selgub, et erinevatel reljeefielementidel on 
kujunenud ühetaolise lähtekivimi puhul kindlad mullad,ühel 
mesoreljeefivormi kallakulisel osal aga kindel mullalliki- 
de rida. Varieeruva lähtekivimi ja erineva majandusliku 
kasutamise korral esineb rida kõrvalekaldeid üldisest kor­
rapärast.

Mikrotsonaalsuse Iseloomustamiseks leitakse joonisel 
reljeefi täisproflil (s.o. kahe naabruses asuva kõrgeima 
ja madalaima punkti vaheline kompleksprofilli lõik) ja
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kirjutatakse välja esinevate mullaliikide rida (kõrgemalt 
madalamale). Häitekss .

L k j - E ^ - E j - L k j - D k - D g - D G

Indeksite alla kirjutatakse iga liigi osatähtsus (hõivatud 
protsent reljeefi täisprofiilist). See leitakse mullalii­
kide piire märkivate vertikaaljoonte vahede mõõtmise ja 
vastava arvutamise teel. Sellist mullaliikide loetelu rel­
jeefi täisprofiilil nimetatakse mikrotsonaalsuse spektriks. 

Mikrotsonaalsuse spektri põhitüüpe on neli:
1) tasandikul asuva kõrgendiku mikrotsonaalsuse tüüp;
2) tasandiku oru (nõo) mikrotsonaalsuse tüüp;
3) küngastiku (kõrgendike ja nõgude vaheldumise) mikrotso- 
naalsuse tüüp;
4) lainja tasandiku mikrotsonaalsuse tüüp.
Toodud mikrotsonaalsuse tüüpides on eristatav hulk varian­
te.

Mikrotsonaalsuse kompleksprofiilil tuleb leida mikro­
tsonaalsuse spektri tüübid ja näidata nende struktuur. Va­
riantide põhjused on leitavad tabelisse protokollitud and­
mete abil. Tekstiline iseloomustus koostatakse eeltoodud 
mikrotsonaalsuse põhitüüpide järjekorras. Kokkuvõttes näi­
datakse dominantse, subdominantse ja täiendava mikrotso­
naalsuse spektri tüüp. St muldade seos teiste maast ikukom- 
ponentidega on üsnagi lokaalse iseloomuga, lahendatakse 
ülesanne konkreetses olukorras praktika juhendaja näpu­
näidete järgi.

Tekstiline iseloomustus paigutatakse aruandesse mulda­
de iseloomustuse järele.
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ASUANDE TEKSTILISE OSA
KOOSTAMINE

See osa peab sisaldama sele­
tusi järgmiste punktide kohta.

1. Sissejuhatus. Siin näidatakse praktika ülesanne, prog­
ramm, töö- ja metoodilised vahendid, praktika korraldus ja 
praktika sooritajad.
2. ülevaade kaardistatud territooriumist. Ala asend, pii­
rid, suurus, maavaldaja, samuti ala asend mullastikulise 
rajoneerimise skeemis ja muldkatte peamised jooned.
3. Hallatekketingimuste põhijooned. Siin iseloomustatakse 
kõigi maastikukomponentide peamisi iseloomujooni, samuti 
maa-ala majanduslikku kasutamist.
4. Kaardistatud muldade iseloomustus. Selle koostamiseks 
valmistatakse iga mullaliigi kohta selle põhiliste omadus­
te tabel,mis täidetakse välipäevikute andmetega. Sellisest 
koondandmestikust tehakse vastava mullaliigi kirjeldus, 
milles näidatakse liigi levikuala ja kõlvikud, profiili 
ehitus ja omadused, samuti viljakus ning kasutamine koos 
vajalike transformatsioonivõtete äranäitamisega. Väga pii­
ratult esinevad mullad kirjeldatakse tüüpilise profiili 
protokolli järgi.
3. Huldade mikrotsonaalsuse iseloomustas. See koostatakse 
eespool näidatud viisil.
6. Kokkuvõte. Kokkuvõttes näidatakse töö tulemused, samuti 
praktikantide hinnang praktika korralduse kohta.

Tekst kirjutatakse normaalformaadilisele valgele pabe­
rile. Aruandele tehakse tiitelleht, sisukord, kasutatud 
kirjanduse ja lisade loetelu.Lisadesse paigutatakse muld-
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kattekaart, liikide koondtabelid ja mikrotsonaalsuse 
ekeem.

Aruanne paigutatakse kiirköitjasse ning kirjutatakse 
koostajate poolt alla.

Praktika lõpul esitatakse aruanne praktikat korralda­
nud kateedrile. ^
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Lisa 1

Meeoreljesfl tüüMd 
(kSrgosvahed file 1 a)

Horfoloogllleed tüübid 
ja alltüübid

Morfoloogiliste tüüpide aliraalna
------------ 1-------------
enames i.nevad | üle 4*-ste 
kallakud , kalletegt küo- (kalle kraa- gaste osatrfht- didea) 1 ause % plnd- 

1 alast

üaamealneväd uorfogeaaetl- liaed tüübid, ais on soo­
vitav eraidade aullsat1.hu 
kaerõlstaiilsel

1. Tasandiki
s) rõhtrtasandlk; b) kaldtaeandlk

2. Lainjae tasandik
a) nõrgalt lalnjas ta­

sandik (suhteline kõrguste vahe 1 -
5 ■);b) tugevasti lalnjas 
tasandik (suhteline kõrguste vahe üle
5 ■)

3- Kiinkllk-lalnjaa tasan­dik

4. Küngastik (nõostlk)>
a) välkeküagastik (suh­teline kerguste vahe 

alla 10 m);
b) keafcaisküngastlk (suhteline kõrgust« 

vahe 10-25 >);o) suurküngastik
(suhteline kõrguste 
vaha Ula 25 a)

1
alla (1 - 2)* I alla 5 

I 
I 
I 
I 
I 
1 
1 
1 
1
1 alla 5 
1 
1 
1
1
1

(1 - 2)» - 4« l
I

■ 5-50 l 
l 
!
I
I
I
I
I
I
I

üle 4« ] Ole 50 
I 
I 
I

1. SulutasazidUr*.
2. Xubjetasandik (settets- sandik)]

1) aoreenltaaandik;
2; aandcrltaaaudlk;
3) Jääpnlsjirva tasaa- dlk;4-) aeretaeoadlk;
5) sootu sand lk;
6) alluvlaaltaeandik (laaa)

1. Leinjaa kulata3andlk*
2. Lalnjas kohjetaaandik 

(aettetasandik)<
1) lainjaa coreenlta­sandik;2) lalnjas sandurl tasandik;
3) lalnjas JS£pais­

järve tasandik;4) lalnjas oeretaeandik
Яlastus antakse poeitiivse- 
te pinnavormid* järgi. 3äi- 
teksi võõrastatud soreenl- tasandik, aoreenitasandik 
oosidega, aoreenltaaecdik aõhnadega. aeretasandik rannavallidega, jiepalajSr- 
ve tasandik aõhaadoga
1. Voorestit
2. Oosistik
3. Mõhnastlk
4. Moree&küagastlk
5. boldestlk

• KulutaaandiJce hulka ob arvatud pinnakatteta je viga öhuiiaat pinnakattega paepeal­
sed (paatasandld) ja .lieoaisjarrede m a g  веге poolt abradeerltud tasandikud.

M ä r k u s  I 1 . Valkseaald taaaaeld alasid kui eraldi reljeef1®laments (niit. ta­
sandiku ühte orgudevahelist osa) nlaatatakse tasandiks.

2 . Orgude aalneniael eraldatakse tasandike, latnjat« tasandik» ja kOnkllk-latajata 
tasandike oruststud variandid.



■Muldkattekaard.il kasutatavad tingmärgid

Lisa 2

kruusakarjägr 

liivakarjitx 

pae murd 

tõngermaad

t u r b a k e x j ä ä r  

ki^ikogumik 

kiviaed 

(p allikas 

ф  kurisu

Järsakute mgrkimine

г̂птггг̂  lühike
kallak üle 20°

Pi^k

Maapinna к all akus te kujutamine pl aani ribal 
(nool nlitah maapinna madaldumise suunda)

kallaku algus okallaku suurus -des 
kallaku lõpp
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Kivide suurusgrupid ja nende tähistused:

10 - 40 cm -• 1 
40 - 100 cm - 2 
üle 100 cm - 3

Koefitsiendid tingkivide arvu leidmiseks.
Kivi 0 Koefitsient Kivi 0 Koefitsient 
cm cm

10 - 40 0,1 95 4,9
40 - 70 1,1 100 5,7
70 2,3 110 7,5
75 2,7 120 9,7
80 3 ,2  130 12,5
85 3,7 140 15,6
90 4,3 1 50 1 9,5

V (väga tugev) 
17 (tugev)
III (keskmine)
II (nõrk)
I (väga nõrk)

Kivisuse klassid (astmed):
- tingkivide (50 cm) arv ha~l üle 700 

300 - 700 
70 - 300 
20 - 70 
alla 20

Proovllapil kivide lugemise leht

r.... . .....
Fraktsioon 10-40

cm
40-70
cm

70-100
cm

üle 100 
cm

Kokku Kokku 
1 ha-1

Kivide arv
Tingkivide
arv xMaht m-tes . ... .... . .

K.Kildema (1957) järgi.
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MULLAHORISONTIDE TÄHISTAMINE JA DIAGNOSTILISED TUNNUSED 
(I. Rooms jkrgi)

tähiatua^ Horisondi iseloomustus ja nimetue

Aq Metsaköduhorlsont - matsas automorfsetes tingimustes (põuakartlikud paraa--
niieked mullad) maapinnale tokkinud mineraalalnevaba või vähese mineraalaine li­
sandiga orgaanilise aine akumulatsiooni horisont. Mitmesuguses lagunemisstaadiu­
mis olsv metsaverls.

T Turbahorlsont - liigniiskuse tõttu (hüdromorfsetea tingimustee) osaliselt
humlfitseerunud ja lagunemata ning poollagunenud taimejäänustest kocsnev orgaa­
nilise aine akumulatsiooni horisont. Sisaldab orgaanilist ainet üle 50%. Musta 
või pruuni (kuni kollakaspruunl) värvusega. Jaotatakse* 1) madalsooturvas - Tm,
2) rabaturvas - Tr. •

Afc Toorhuumusllic horisont. Mineraalaineterikas, sisaldab osalt humlfitseerunud,
osalt liigniiskuse tõttu poollagunenud fcalmejäänuseid. Orgaanilist ainet 10 - 50%.

A*j Huumushorisont. On taJtklnud mulla mineraalse ooa pealmises kihis huumusaine-
te akumulatsiooni tulamuoena. Mineraalooa on alati suures ülekaalus. Enamik huu- 
.ausalneid on mulla mineraalse osaga seostatud. Tumeda (must, hall või pruunika) 
värvusega.



Lisa 4 (järg)

gluvlaal- ehk väl.lauhtehorlaont. On vaesunud eavloaakaateet, mõnikord Jca 
poolteiafchapendltaat ning rikastunud liiva- ja tolmufraktslooniga.Värvuselt pael- 
miseat ja järgnevast horisondist heledam.

1. Leetmuldadel palkaab leethorlaoot (vaesunud savlosakestest) vahetult huu­
mus- või mets&kõduhoriaondl all. Kollakasvalge, hallikaavalge või valge värvuee- 
ga.. Beaktsioun. eceaasti keskmiselt või tugevaatl happeline (pH alla 5*5)» Tähis­
tatakse kas vCi

2. Leetjatel muldadol (sageli ka nõrgalt leetunud muldadel) esinev leaslvee- 
ruoud horisont (vaosunud ainult lbest) võib paikneda kas huumushorisondi all või 
kahekiallise lõlmiae esinemisel гаакеша lõlmlaeklhl peal. Kollakaahalli, pruunl- 
kashalll, prüunlkaakollHfle või isegi kollakaspruuni värvusega. Beafctaloon neut­
raalne või nõrgalt happeline. Tähistatakse .

Akumulatsiooni" e, alasauhtehorlsont - saviosakeste, huumuse, raua, alumii­
niumi või kerbouaatido kohapealse akumulatsiooniga või slsseub.tege.

1. Serge lõimisaga leetmuldadel on aiaeeuhtehorleont huumuse ja raua tugeva 
eiaaeuhbe tõttu kohvipruan, aagell tsementeeronnd (nörgillv või nõrgklvi),tebia- 
tatakes või B ^ ,  teistel juhtude aga ülemisest ja alualaeat horisondist tume­
dam, sisaldab nõrgkivikonkretsloone, tihenenud, struktuurita või nõrgalt struk­
tuurne horisont, fcähiatstakae B. Reaktsioon on enamasti happoline (pH alla 5,5)«

2. Lecstunud ja loetjatsl muldadel esineb valkjaahallil, kollakaahallil ja 
pruuntkaskollaael korbonaatael moreenil mureaemlsproduktida kahepoolse akumulat­
siooniga või ibe alsaeuhtega horisont, mida on võimalik eraldada ülemisest ja 
alumisest horisondist pruunikama värvuse ja suurema füüsikalise aavl sisalduse 
järgi. Struktuurne, tlhenemata või ainult nõrgalt tihenenud, rjoutraalse reaktsi­
ooniga horlaont. TAhJstatakae B̂ ..

Kullatekkeat muutumatu lähtaklvim, mis on ühtlaя« värvuea ja lasuvusega ning 
anamasti eelmisest; hortsondiet heledam ning vähem tihenenud.



D Mullu alusklvla..

G GlelhörlBoat - lilguliakuseBt tingitud tasndumlsprotsesside ülekaaluga hori­
sont. Kahevalentse raua esinemise fccttu on kas kogu horisont või vähemalt 1/4 
(1/5) vaetava horisondi läbilõikest sinekoa- või rohekashalli värvusega, Kõrvuti 
glellaikudega ja ka nead« вааз esineb robksotl roostevarvl laike. Põhjavesi ula­
tub vähemalt &ча vegetatsiooniperioodi ajast nimetatud horisonti. Veeaetteliatel 
r«u«v&estel liivadel tokkinud muldadel, ale on ka liigniiskuse tingimustes üht­
laselt vaikjashallld, eaab gleihorlsouti eraldada ainult valdava põhjaveetasema 
järgi. Jaotatakse: 1) põhjaveest tingitud - G, 2) pinna- ja ülaveest tlngltad -
E.

S Glelstunud horisont - on surnane eelmisega, liigniiskuse mõju on siin ainult lü­
hiaegse». Gleilaikude pindala horisondi läbilõikes on alle 1/4 (1/3). Jsotatak- 
ae* 1) põhjaveest tingitud - g, 2) üleveeat tingitud - g. Viizeane eelneb» 1) ras­
ketel muldadel (raste lilvaavi, savi); kaheklhilise lõimisega muldadel, kus ker­
gem lõimis lasub raskemini vett läbllaskval materjalil. Viimase] juhul on hori­
sont üldiselt valkja värvusega, rohkete roostevarvl laikude ja täppide ning ai­
nult üksikute glellaikudega.

(g) G.lelstumlBtunnuateKa horisont. Lilgnilskus on väga lühiaegne. Eelnevad peamiselt
ainult roostetäpld. Jaotatakset 1) põhjaveeat tingitud (g), üleveeat tingitud
(6)..

Horisontide eri omaduste (pealo glelötumlse) tähistamiseks kasutatakse veel järgmisi täien­
davat d sümboleid põhilise tähistuse järgi: 

e - erode6ritud, 
d - deluvlaalne, 
а - alluviaalne, 
m - tihenenud,
к - künni- või muude mullaharlmiotöödega segatud horisont.

Lisa 4 (jarg)

\



Llslkauciae huumusesisalduse määramine
LI ea 5

Huumuse­
sisaldus

%

Tshede (värake) huumuahorlsondi määramine
Põuakartllkud ja parasnllsked mullad Glelstunud ja gleiaullad
liivad saviliived savid 

ja liivsavid liivad saviliivad savid 
ja liivsavid

alla 1 
1 - 2
2 - 3
3 - 4
4 - 6  
üle e>

hall valkjao hall* hslllkaavalge* 
muotjasaall hall velkjashall*
hallikaffiimst mustjaahall halli

halllkasmust nustjaahall 
must siust halllkasaiuat

sust

velkjashall* halllkaeva'Lge* 
hall valkjachall* 
muetjashall hall valkjashall* 
halllkaemust mustjashall hall 
must halllkaamust mustjashall 

aust halllkaauust

• Liibtekivlal varvua (sinakas, koliakes, pruuclkae) mõjutab värvuet vaatavas suunas. 
U K r k n e e d i  1. Kultcault on huumushorisont üau astme võrra heledam ja niiskelt ühe astme võrra tumedam kai tahedas seisundie.

2. ßlnised ja pruunid tooald segavad sageli huumusesisalduse m/Uiramlst must-valge värvlskaale Jwr- 
gl. Tavaliselt on nela muldades huimuoasiBeldaa kõrgem kui aeda mulla vällailae Järgi otsustada võib.
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Mulla värvuste skeem
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Muldade klaealflkateloon aehhaanlllea kooetlee jtrgl

■ullaarUelta
rühmad ■ullaerlmld 1

TÜOelkallee 
eavl eleal- 
due %

■ullaarlmlta täpeuatatad Peanlllve 
nlmetue valdava fraktal- , 
oonl Järgl " 1

ToImq 
в a 1 d u

Iba 
e %

Lllvad (1)
sõredad lllvad
O,)
eldusad lllvad
(L>)

0 - 5

5 - 1 0

peenlllvad (pl) 

tolmjad lllvad (tl)

Ule 60

üle 30

Saviliivad
(al)

aavllllved (al) 10 - 20
peenltlvakad aavllllvad
(plel)
tol*Jad aavllllvad (tel)

Ule 50

Ule 35

Lllveavld
(la)

kerged lllveavld
(U,)
keekmleed lllv­
eavld (la2)

20 - 30 

3 0 - 4 0

paaalllvakad lllveavld
(pH*)
tolejad lllveavld (tie)

flla 40

Ule 40

Savld (a)

raakad lllveavld
(le5)
kargad eavld (ê ) 
keskalsed eavld
(»2^
raeked eavld(a^)

ад - 50

50- 6 5  
65 - 80

Ula 80

tolmjad raakad lllvea­
vld (tle3) ja 
toLajad eavld (te) 
Ibejad reeked lllveavld
(llBj) je
Ibejed eavld (le)

Ule 50

Ule 30

u и * Ir U fl > Kul välltln*l*uetee «1 ole vöUellk klndleke mÄäreta lSlalee гШнва (erltl eavllll- 
vade Ja lllveavld* v S p u i l l Ä  kaautada Ula-lnekuühlkut (aält. el-la).



ünllaerislte valiaääraaiae
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iäulloertmita yüasibälleerühmmd «Cullaeriald ssvi sisal­
duse *

kuilsertaite lürtalM kä.te vahel
kalvaaahõjraaiael märjaltvoolimisel

Hulla iseloomustus

Säredaü liivad 0 - 5
, CVLiivad (1) '5i.ri.uaed 111.vati 5-10(V

Tundub kore- Voolida el Tsikeae veamehutavuaaga, dana.el aää- sao kergesti vett läbilasb-rl käel vad, hästi ohustatud,kiiresti soojenevsd.alt- 
tepaekuvad, vfilkeee toit­ainete klisälpidsmise või­me ja madala viljakusega.

Saviliivad (sl) IC - 20
Ssvllllvad
(sl)

Tüuduii кагл- Seab ve ere­
dana, sÄärlb tada kuall- nõrgelt käsi kese

Kuivamisel nooduatuvad kergesti purunevad pan­
gad. Osadustelt 11179 ning liivsavide vahepeal­sed. Keskmise viljakusega.

Liivsavid(la)

Kerged liivsavid 20-30 (ls1)

Keskelaed liiv- JO - 40 savid (ls2)

Fulbrllises 
Bulles lllvs- terakeei (raskel liiv­savil vähem, kergel roh- кэ.-Л r jSto ki­
te >allge,kald held cn xerge 
puhaetad«.

Saab rulli­de i за jä- 
leduae ьдЗ~ 
rt, >-oa õiaceetriga 
rõngaks keeramisel murdub 
Hõõr raa­
gute keera­
misel pra­guneb

Suurim taimede poolt 
omastatava veevaruga,ra­huldavalt vett läbilask­vad, samuti ohustatud ja 
■soojeneved. Kuivamisel võib moodustuda purune- vald panku ja nõrka koo­rikut. Kõrge viljakusega.

Basked liivsavid 40-50 (lSj)

Savid (s) Kerged savid (e.,) 50-65 
Keakaised savid
(e2)

Saeked savid (Sj)

Tundub puud­ri oa,mi liest käsi on ras­ke puhastada. Lilraterakesi käte külge el 
JU.

Sö5r rõn­gasse keera­misel el 
pragune või praguneb nõrgalt 
Hoor (ka 1 mm jämedune) 
rõngasae kee­ramisel ei pragune

Suure veemahutavueega, väikese taimede poolt 
omastatava veevaruga,hal­vasti vett läbllaskvad ja 
halvaatl ohustatud, aeg­laselt eoojenevad. Kuiva­misel moodustub tugevaid 
panku ja koorikut. Opti­maalne harlmlsaeg on vä­ga lühike. Keskmise vil­jakusega .
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Rähksase (veerisuse, klibususe) astmed

Rähksase (vee­
risuse , klibu- 
suse)astmed

Tähistus Katte-
vaärtus

Katteväärtusele ligikaudu 
vastav mahu protsent Labidaga kaevamine *

Hork r1 (v1 , kb,,) 1 - 5 2 - (8 - 10) kergesti kaevatav
Keskmine r2^2* ^2^ 5 - 1 0 (8 - 10) - (15 - 20) keskmise raskusega kaevatav
Tugev r 3(v3 , kb3) 10 - 15 (15 - 20) - (25 - 30) raskesti kaevatav
Väga tugev r4 (v4 , kb4 ) 15 - 25 (25 - 30) - (40 - 50) väga raskesti kaevatav
Rähk (veeris) r(v, kb) üle 25 üle (40 - 50) kaevamine võimalik ainult 

kangi abiga

* Klibu (veerise) esinemisel on kaevamine vähemalt ühe astme võrra kergem.



Turba lagunemls astme määramise tabel.

Turba lagune*!ae iseloomustas
Hud&s-
tunod
osa

Tunnueed pinoa
pigistamisel

[Agunea is­
ute Var13-
5ini järgi 
%

.Tähis

1) Peaaegu lagu­nemata 1/5 Tarbamass ^ääbpihku
5 - 1 0 0

2) Vabe (nõrgalt) lagunenud 1/5»-2/5
Väike oaa lähet 
sõrmede vahelt läbi. Jääk on 
koreda pinnaga

1 0 - 2 0 1

3) Keskmiselt la­
gunenud 2/5-

-3/5
Tunduv osa u s ­
sist läheb sõr­
mede vahelt lä­
bi

25 - 35 2

4) Häeti (tugevas­
ti) lagunenud üle

3/5
Mass läheb pea­
sega kõik (või 
kõik) sõraede 
vahelt läbi

35 >  enam 3



Kaardilg kantavate mullakontuuride minimaalsuurus

Lisa 11

Muldade kontrastsuse aste mm kaardil 
ha looduses

- 1 : 5000 1 s 10 000

tugev
40

0,1

20

Õ T

keskmine
80
"Õ»2

50
0,5

nork
160-1200 
0,4-3,0

100-500 
1,0-5,0

Lubatav viga kontuuride kaardile kandmisel

Muldade kontrastsuse aste mm kaardil
m looduses 

1 : 5000 1 s 10 000

tugev
10 20

keskmine
20 40

nork
10

50
10

100
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Mikrotsonaalsuse komplexsprofiil
Lisa 13

erosioon

lee+umine
....................  kam ardum ine

* * * * * * * *  pcaileube
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